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l. CADRUL LEGAL

Raportul administratorilor pe anul 2021 a fost intocmit in conformitate cu prevederile OUG nr.109/2011 privind
guvernanta corporativé a intreprinderilor publice, aprobaté cu modificari prin Legea nr. 111/2016.

Cadrul legal general aplicabil, include:
« Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale republicatd, cu modificrile si completarile ulterioare;

« Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara cu modificarile si completarile ulterioare;

« Ordonanta de urgenta nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificrile

si completarile ulterioare;
e Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 22/1999;

e Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal.
» Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societétile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum gi la regiile autonome, cu modificérile gi completarile

ulterioare;
« Ordinul ministrului finanfelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind

situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile
ulterioare.



Il. PE SCURT

Compania Nationald Administatia Porturilor Maritime SA Constanta - pe scurt

2020 2021 %
Cifra de afaceri (mii lei) 345.200 418.906 1214
EBITDA (mii lei) 191.755  201.404 105,0
Profit brut (mii lei) 155.031 154.629 99,7
Rata profitului (%) 44,91 36,91 82,2
Total active (mii lei) 1.316.027  1.396.703 106,1
Total capitaluri proprii (mii lei) 847.280 944.687 11,6
Total datorii (mii lei) 363.769 348.297 95,7
Total active / Total datorii 3,62 4,01 110,8
Investitii (mii lei) 183.251 141.429 772
Capital propriu/Total active (%) 64,38 67,64 105,1
Gradul de indatorare (%) 11,81% 9,12% 77,2




lIl. PREZENTAREA COMPANIEI

Denumirea societé’;ii: C.N. ADMINISTRA‘!‘IA PORTUROLOR MARITIME SA CONSTANTA

Sediul social INCINTA PORT, GARA MARITIMA, CONSTANTA, ROMANIA

Numar de telefon/fax: 0241.611.540/ 0241.619.512

Cod unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comerfului 11062831

Numarul de ordine in
Registrul Comertului Constanta J13/2308/1998

Capital social subscris si véarsat 132.906.430 lei

Obiect de activitate  ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE TRANSPORTULUI PE APA
COD CAEN 5222

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta este societate pe actiuni, ce
desfasoara in principal, activitai de interes public national, se organizeaza si functioneaza pe baza de
gestiune economica si autonomie financiara, conform legilor in vigoare §i cu statutul prevazut in anexa la
Hotérarea Guvernului 517/1998, modificata si completata prin H.G nr. 464/2003 si completata de H.G.
597/20089.

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta are rolul de autoritate portuara
pentru porturile maritime romanesti Constanta (zonele Constanta, Midia si Basarabi), Mangalia gi pentru
portul turistic Tomis. Tn aceasta calitate, isi propune s& dezvolte porturile maritime administrate, punand
accentul pe eficientd, siguranta si sustenabilitate. Cele trei componente se regasesc in obiectivele
urmarite de CN APM SA: utilizarea eficienta a infrastructurii, asigurarea celor mai bune conditii de acces
in si din porturi, asigurarea unui climat investitional sanatos, atragerea lanturilor logistice internationale
etc.

CN APM SA are in subordine sucursalele:

Sucursala Energetici Port: Incinta Port, cladire dana 16, nr.11.10.1010, jud. Constanta
Sucursala de Servicii Port: Incinta Port, cladire administrativa, nr.11.17.004, jud. Constanta
Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.11.12.078, jud. Constan{a
Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, cladire administrativa, MOL |

Sud, jud. Constanfa

® & & o

In realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeaza atét active proprii, cét §i active apartinand
domeniului public al statului, pe bazi de contract de concesiune. Activele concesionate constau in
principal in infrastructura porturilor maritime romanesti. Bunurile care fac obiectul confractului de
concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor, inregistrat in evidentd cu nr. MM/2714/2001 (pana la
31.10.2008), respectiv contractul cu nr. LO/4113/31.10.2008, sunt situate in incinta porturilor maritime
riverane Mrii Negre. Pentru aceasta, compania plateste o redeventd catre stat, de 3% din veniturile
obtinute din exploatarea bunurilor apartinand domeniului public al statului.



Raportul pentru anul 2021 a fost elaborat pe baza situafiilor financiare intocmite si auditate in conformitate
cu reglementrile contabile romanegti conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014.

IV. ACTIVITATEA ECONOMICA

1. Venituri totale ale companiei, formate din veniturile de exploatare si veniturile financiare, inanul
2021, sunt de 458.176 mii lei, inregistrand o crestere de 10,2% fata de anul anterior si o crestere

de 10,3% fata de buget. (vezi tabel nr.1):

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an program
Venituri totale, din care: 415.648 415470  458.176 110,2 1103
Venituri exploatare 398.767 394.667 439.819 110,3 1114
Venituri financiare 16.881 20.803 18.357 108,7 88,2
Tabel nr.1 Venituri totale
1.1. Venituri din activitatea de exploatare (vezi tabel nr.2):
Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an program
Venituri de exploatare 398.767 394.667  439.819 110,3 1114
Cifra de afaceri 345.200 372.693  418.906 121,4 1124
Venituri din penalitati 10.017 9.000 8.164 81,5 90,7
Venituri din subventii pentru investiti 19.587 8.988 8.449 43,1 94,0
Alte venituri de exploatare 22.992 300 3.214 14,0 1071,3
Venituri proiecte europene 971 3.686 1.086 111,8 29,5

Tabel nr. 2 Venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2021 sunt de 439.819 mii lei, cu o crestere de 10,3% fata de

398.767 mii lei cat erau in anul 2020 si au urmétoarea structura:

e veniturile din activitatea de baz3 (cifra de afaceri), in sum& de 418.906 mii lei, faté de 345.200 mii lei
cat erau Tn anul 2020, compuse din prestri de servicii la nave (acces, cheial, bazin etc), inchirieri
(terenuri, spatii administrative, magazil, platforme, etc.), ufilitati (energie electrica, termica, apa);

e alte venituri din exploatare, care insumeaz3 veniturile din amenzi si penalitati (8.164 mii lei), subventii

pentru investitii (8.449 mii lei), venituri din proiecte europene (1.086 mii lei) si alte venituri, in suma de

3.214 mii lei. '

Facem precizarea c&, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si veniturile din
fonduri europene, in suma de 1.086 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale. In executia bugetara
acestea sunt incluse intr-un capitol separat din Anexa 1.

1.1.1. Cifra de afaceri

in totalul veniturilor de exploatare, cifra de afaceri ocupé ponderea cea mai insemnat (95,2%), in anul
2021, avand un cuantum de 418.906 mii lei.



cifra de afaceri inregistrata de CN APM SA in anul analizat este mai mare cu 21,4% faté de anul anterior
si cu 12,4% faté de bugetul pe anul 2021, dupé cum se poate observa in tabelul nr.3:

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an program
Cifra de afaceri 345.200 372.693  418.906 1214 1124

Tabel nr.3 Cifra de afaceri

In anul 2021, fiecare categorie de venit importants care formeaz? cifra de afaceri inregistreazé valori
superioare celor din anul 2020 (tabel nr. 4):

Mii lei
Realizat Realizat %
2020 2021

Cifra de afaceri 345.200  418.906 1214
Prestari servicii la nave 136.674 174909  128,0
Inchirieri 131.886 136708 1037
Refurnizare utilitati 47474 68995 1453

Alte servicii 29.166 38.294 131,3

Tabel nr. 4 Structura cifrei de afaceri

Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii este redata in graficul urmator:

® nchirieri ‘
38.2% |

® Prestari servicii la
nave
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Grafic nr. 1 Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestafii



Evolutia lunara a cifrei de afaceri Tn anii 2020-2021 (tabel nr.5):

Mii lei

Realizat 2020 Realizat 2021

Cifra de afaceri 345.200 418.906
lanuarie 29.739 34.815
Februarie 31.025 33.221
Martie 31.079 34.433
Aprilie 29.009 34.343
Mai 26.346 33.109
lunie 26.249 33.471
lulie 29.526 35420
August 27.225 34.916
Septembrie 27.649 37.117
Octombrie 29475 34.862
Noiembrie 28.026 35.266
Decembrie 29.852 37.933

Tabel nr.5 Evolutia lunard a cifrei a cifrei de afaceri

Dupa cum se poate observa, comparativ cu anul 2020, in fiecare lun& din anul 2021, cifra de afaceri
inregistreaza valori mai mari.

Reprezentarea grafic a evolutiei lunare a cifrei de afaceri in anii 2020-2021:
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Grafic nr.2 Evolutia lunara a Cifrei de afaceri



1.2. Venituri financiare realizate in anul 2021 sunt de 18.357 mii lei, in cadrul acestora, ponderea
cea mai mare (83,1%) avénd-o veniturile obtinute din diferente favorabile de curs valutar.
Tranzactiile valutare au fost influentate de o mulfitudine de factori de natura financiaré si
comerciald, dar gestionarea cu atentie a structurii depozitelor a asigurat un echilibru in obtinerea

veniturilor financiare (vezi tabel nr.6):

Mii lei

Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an program
Venituri financiare 16.881 20.803 18.357 108,7 88,2
Venituri din dobanzi 2115 1.800 2.910 137,6 161,7
Venituri din curs valutar 14.762 19.000 15.256 103,3 80,3
Alte venituri 4 3 191 47750 6366,7

Tabel nr.6 Venituri financiare

2. Cheltuielile totale inregistrate in anul 2021 sunt de 303.547 mii lei, acestea avand o crestere
fata de anul 2020 (+ 42.930 mi lei), dar incadréndu-se in bugetul anului 2021 (vezi tabel nr.7):

Mii lei
Realizat  Programat Realizat % o
2020 2021 2021  an ePprogram
Cheltuieli totale 260.617 323.973 303.547 1165 93,7
Cheltuieli exploatare 252.870 316.969 299.182 1183 94,4
Cheltuieli financiare 7.747 7.004 4365 56,3 62,3

Tabel nr.7 Cheltuieli totale

2.1. Cheltuieli din activitatea de exploatare

Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2021, sunt in valoare absoluta de 299.182
mii lei, inregistrand o crestere cu 18,3% fata de anul 2020, incadrandu-se in bugetul anului 2021 si au

urmatoarea structura (vezi tabel nr.8):

Mii lei

Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an  program
Cheltuieli exploatare 252.870 316.969 299.182 1183 94,4
Cheltuieli privind stocurile 41.579 65818  61.330 1475 93,2

Cheltuieli privind serviciile efectuate de

terti 44.672 72.981 59.427 133,0 814
Cheltuieli cu impozite si faxe 9.160 10.382 9464 1033 91,2
Cheltuieli cu personalul 94.904 125632 116301 1225 92,6
Alte cheltuieli de exploatare 61.584 38.470 51.574 83,7 134,1
Cheltuieli proiecte europene 971 3.686 1086 1118 29,5

Tabel nr.8 Cheltuieli din activitatea de exploatare

Dupa cum se poate observa din tabelul de mai sus, toate categoriile de cheltuieli se incadreaza in bugetul

anului 2021, exceptie facand doar categoria:



- ,alte cheltuieli de exploatare”, unde se inregistreazé o depasire de 34,1% influentaté in principal de
inregistrarea unui volum mare de pierderi din creante si constituirea de provizioane.
Cheltuielile cu stocurile sunt compuse din cheltuieli cu materiile prime, materiale consumabile, obiecte
de inventar, energie si apa si sunt fn cuantum de 61.330 mii lei, cu o crestere de 47,5% fatd de anul 2020,
incadrandu-se in bugetul anului 2021.
Facem precizarea ¢, in anul 2020, au fost consumate cantitati mai mici de diverse materii prime (ciment,
var, ipsos, BCA, nisip, beton, etc), materiale, etc. destinate efectuarii de reparafii si investitii cu forte proprii
ale companiei, avand in vedere impactul negativ generat de pandemia Covid 19.
Cheltuielile privind serviciile efectuate de terti realizate in anul 2021, in suma de 59.427 mii lei
Tnregistreaza o crestere fatd de anul 2020 cu 33,0% si se incadreaza in bugetul anului 2021, reparatiile
executate de ferti avand o importanta insemnaté in cadrul acestora.
Un tablou al reparatiilor efectuate in anul 2021 fatd de anul 2020 si fatd de buget este prezentat in

tabelul nr.S:

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an program
Reparatii efectuate de catre terti 6.402 19.000 12.454 1945 65,5
Tabel nr.9 Reparatii
Principalele obiective de reparatii realizate in anul 2021 sunt (vezi tabel nr. 10):
Mii lei

OBIECTIVE : : 2021

Reparatii ponton largare 64 470

Inspectii subacvatice cu scafandri pentru digurile si cheurile din porturile maritime 541
Constanta, Midia si Mangalia

Lucrari de intretinere a drumurilor si platformelor de circulatie cu imbrécaminte de beton 670
din porturile maritime

inlocuire tamplérie exterioara cladire administrativé si cladire anexa CSCT 452
Dragaj de intretinere Tn porturile maritime 3.920
Reparatii accidentale |a sistem semnalizare maritima 600
Reparatii planificate |a sistemul de semnalizare maritima 2.595
Servicii de intretinere linii cf, aparate de cale si saboti de deraiere in Portul Constanta 883
Servicii de mentenant echipamente instalatie de centralizare hibrid (Siemens si CED) in 550
statia CF Constanta Port ZONA C

Lucrari de intretinere a drumurilor si platformelor de circulafie cu imbrécaminte din beton 1643
din porturile maritime '
Lucrari de intretinere a drumurilor si platformelor de circulatie cu imbréc&minte din asfalt 1,406

din porturile maritime
Servicii de mentenantd si reparatii pentru sistemul integrat de senzori, nr. de inventar

233523056, dedicat urmaririi speciale a comportarii in exploatare a constructiei "Pod rutier 335
peste CDMN la km. 0+540 - 15 luni”

Buraj mecanizat, completari de piatra spart, inlocuire traverse din lemn, dibluire traverse 666
din beton in statile CF Constanta Port Zona C si Constanta Ferry-Boat

Reparatii curente Pasaj Rutier denivelat Vasile Pistolea 260

Tabel nr.10  Reparaii terti



Din aceeasi categorie fac parte si cheltuielile de protectie perimetrald, mentenanta, paza, servicii
informatice aferente sistemului perimetral al portului (27.426 mii lei), cheltuieli postale si taxe de
telecomunicatii (2.331 mii lei), cheltuieli privind serviciile juridice (1.139 mii lei), cheltuieli de salubrizare
(932 mii lei), prestari curatenie a spatiilor administrative, speciale si de deservire generala (780 mii lei),
cheltuieli reprezentante (338 mii lei), cheltuieli cotizatii diverse organisme (246 mii lei) etc.

Cheltuieli cu impozitele si taxele insumeaza 9.464 mii lei si sunt formate din cheltuieli cu redeventa
pentru concesionarea bunurilor publice si resurselor minerale (6.176 mii lei) si alte taxe si impozite locale

(3.288 mil lei).

Cheltuieli cu personalul inregistreaza la finele anului 2021 suma de 116.301 mii lei, suma in care sunt
incluse cheltuielile de naturé salarial3, cheltuielile aferente contractului de mandat si cele cu asigurarile

si protectia sociald, fondurile speciale i alte obligatji legale.

Alte cheltuieli de exploatare inregistreaza 51.574 mii lei in anul 2021 si cuprind: cheltuieli cu majorari si
penalitati (15 mii lei), cheltuieli privind activele imobilizate (566 mii lei), alte cheltuieli (4.769 mii lei),
amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale (46.813 mii lei), ajustari/deprecieri pentru pierderi de
valoare si provizioane (-589 mii lei) etc.

Facem precizarea c3, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si cheltuielile din
fonduri europene, in suma de 1.086 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale.

2.2.Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare in sum de 4.365 mii lei sunt constituite in principal din diferentele nefavorabile de
curs valutar si reprezintd aprox.56,3% din realizarile anului 2020 si 62,3% din estimérile bugetare ale

anului 2021.

Volatilitatea de pe piata valutard a influentat in mod determinant rezultatul financiar. Conducerea
companiei a gestionat cu atentie structura depozitelor si a asigurat plata principalelor costuri in moneda
contractatd (a se vedea Tabelul nr.11):

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an program
Cheltuieli financiare 7.747 7.004 4,365 56,3 62,3
Cheltuieli din diferente curs 7.744 7.000 4.362 56,3 62,3
Alte cheltuieli financiare 3 4 3 100,0 75,0

Tabel nr.11 Cheltuieli financiare

3. Rezultat brut

Volumul activitatii desfasurate pe parcursul anului 2021 de C.N. APM S.A,, concretizat in indicatorii
economici: venituri, cheltuieli si rezultat brut, comparativ cu anul 2020, este prezentat in Tabelul nr. 12:
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Mii lei

Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an  program
Venituri fotale 415.648 415.470 458.176  110,2 110,3
Cheltuieli totale 260.617 323.973 303.547  116,5 93,7
Profit brut 155.031 91.497 154.629 99,7 169,0
Tabel nr.12 Venituri, cheltuieli si rezultat brut
Reprezentarea grafica:
| 3 Venituri = Cheltuieli = Profit brut B
458,176 mii lei
415.648 mii lei
303.547 mii lei
260.617 mii lei

155.031 mii lei

2021

2020

154.629 mii lei

Grafic nr. 3 Venituri, cheltuieli si profit brut

Compania a inregistrat in anul 2021 un rezultat brut de 154.629 mii lei, aproximativ la acelasi nivel cu cel
din anul precedent. Veniturile totale ale companiei au crescut cu 10,2% fata de anul anterior, in timp ce
nivelul cheltuielilor a inregistrat o crestere mai mare, cu 16,5%. Fatd de buget, profitul realizat
inregistreaza o crestere cu 69,0%, influenta important fiind din faptul ca s-au inregistrat nerealizari de

cheltuieli de 6,3%, pe cand veniturile companiei au depasit bugetul cu 10,3%. -

Structura profitului brut este (vezi tabel nr.13)

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2020 2021 2021 an program
Profit brut 155.031 91.497  154.629 99,7 169,0
Profit exploatare 145.897 77.698  140.637 96,4 181,0
Profit financiar 9.134 13.798 13.992 153,2 101,4

Tabel nr. 13 Structura profitului brut

4. Analiza principalilor indicatorilor economici

4.1. EBITDA

Indicatorul EBITDA realizat in 2021, in sum de 201.404 mii lei cunoaste o crestere cu 5,0% fata de anul

anterior (+9.649 mii lei), iar rata profitului brut scade cu 17,8% (Tabelul nr 14):
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Mii lei

Realizat 2020 Realizat 2021 o
0

Profit net 130.290 130.461 100,1
Impozit pe profit 24.741 24.168 97,7
Dobanzi 0 0
Ajustari & Amortizari 36.724 46.775 1274
EBITDA 191.755 201.404 105,0
Venituri din productia vanduta 345.200 418.906 121,4
Profit brut 155.031 154.628 99,7
Rata profitului brut % 44,9% 36,9% 82,2

Tabel nr. 14 Indicatori economici

4.2. Lichiditate

Situatia creantelor din anii 2020 si 2021, functie de vechimea acestora, este prezentata in Tabelul nr. 15

Mii lei
. ) Grupe de vechime
A Indicatori Sold ~—43) 3160 6190 01120 peste 120
zile zile zile zile zile
Creante comerciale 98.829 19.426 4136 2397 2.143 70.727
Creante curente 19426 19.426
2020 Creante restante 79.403 4136 2397 2143 70.727
Ajustari * 5.403
Creante comerciale 106.706 24.723 3.369 2.396 2.044 74.174
Creante curente 24723 24.723
2 Creante restante 81.983 3369 2396 2.044 74174
Ajustari ** 4,350

Tabel nr. 15 Situatia creanfelor

) fn anul 2020, din totalul creantelor in valoare de 98.829 mii lei, 79.403 mii lei reprezinta creante restante.
In urma ajustarilor creanelor cu suma de 5.403 mii lei care reprezinté egalonari la platasi facturi cu
scadenta in |una ianuarie 2021, nivelul creantelor restante a fost de 74.000 mii lei.

*) In anul 2021, din fotalul creantelor in valoare de 106.706 mii lei, 81.983 mii lei reprezinta creanfe
restante. In urma ajustérilor creantelor cu suma de 4.350 mii lei care reprezinté egalonari la plata si facturi
cu scadenta in luna ianuarie 2022, nivelul creantelor restante a fost de 77.633 mii lei.

Nivelul creantelor restante inregistrate in perioada analizata este cauzat de dificultatile in recuperarea
acestora, datorita refuzurilor sistematice la platé formulate de unii clienti ai CN. APM S.A., a litigiilor in
desfasurare si a situatiilor de insolventa si faliment.
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Viteza de rotatie a clienfilor a scazut cu aprox. 11 zile, semnaland o descrestere a perioadei de
recuperare a creantelor, iar viteza de rotatie a furnizorilor a scézut cu aprox.2 zile fata de anul anterior

(vezi tabel nr. 16):

Realizat Realizat o

2020 2021 .
Rotatie Clienti (zile) 101,05 89,54 88,6
Rotatie Furnizori (zile) 15,14 13,24 875

Tabel nr.16 Viteza de rotatie clienti, furnizori

Lichiditatea a fost mentinuta in parametri rezonabili, fiind cu mult peste limitele minime de siguranta
(Lichiditatea curents cu rata de siguranta = 2 si Lichiditatea imediata sau testul acid cu rata de siguranta

= 1), dupa cum sunt prezentate in Tabelul nr.17:

Nivel
Realizat Realizat o mimim
2020 2021 ° de
siguranté
Lichiditate Curenta 9,65 10,12 1049 2,0
Lichiditate Imediata 9,58 10,07 105,0 1,0

Tabel nr. 17 Indicatori lichiditate

Este important de mentjonat de asemenea c& CN APM SA Constanta nu inregistreaza arierate.

4.3 Indicatori de risc
Gradul de indatorare al companiei, a scazut cu 22,8% fata de anul 2020, atingand nivelul de 9%, fata de

nivelul minim de siguranta de 30% (vezi tabel nr. 18):

Realizat  Realizat y Nivel mimim de
2020 2021 " siguranta
Grad de indatorare (%) 0,12 0,09 772 30

Tabelul nr.18 Gradul de indatorare

4.4. Productivitatea muncii

Productivitatea muncii exprimata in unitét valorice obtinuté de companie in exercitiul financiar 2021 a fost
in crestere fatd de anul 2020, cu 16,8%, printr-o utilizare judicioasa a resursei umane §i o atentie
deosebits acordatd incadrarii indicatorului in limita bugetara (tabel nr.19):

Realizat Realizat .,/
2020 2021 ’
Productivitatea muncii (mii lei/pers) 422,58 493,51 116,8

Tabel nr.18 Productivitatea muncii
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V. ACTIVITATEA COMERCIALA

1.Traficul de marfuri
n activitatea comercial3, traficul de marfuri este principalul generator de venituri care creeaza o corelafie

stransa intre activitatile de baza ale companiei.

In anul 2021 fatd de anul 2020, traficul de marfuri inregistreaza o crestere cu 7.108 mii tone (+11,8%),
evolutia lunara fiind (tabel nr. 20):

Mii tone

2020 2021
Trafic total maritim si fluvial 60.376 67.484
lanuarie 4.782 5.099
Februarie 5.281 4975
Martie 5.407 5.608
Aprilie 5.017 6.054
Mai 4671 5.440
lunie 4575 4937
lulie 5.468 6.513
August 5.263 6.370
Septembrie 4.368 6.518
Octombrie 5.549 6.096
Noiembrie 5.020 5.248
Decembrie 4975 4626

Tn graficul de mai jos, va prezentam evolutia traficului lunar (maritim si fluvial) n anii 2021 vs 2020:

Tabel nr.20 Evolufia lunard a traficului de mérfuri in perioada 2021-2020
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6.000

5.000

mii tone

4.000

3.000

P

/AN
AV

lan Feb Mart Apr Mai Iun

lul

Aug Sept Oct Nov Dec

| 2020
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|

Grafic nr. 4 Evolutia traficului lunar (maritim si fluvial), 2021 vs 2020
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Traficul pe principalele categorii de marfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, mérfuri generale) in anul

2021 vs 2020, se prezints astfel (vezi tabel nr. 21):

Mii tone
2020 2021 %
Trafic total maritim si fluvial 60.376 67.484 11,8
Vrac lichid 12.426 12.822 103,2
Vrac solid 38.580 44,563 115,5
Marfa in containere 6.346 6.183 974
Alte tipuri de marfuri generale 3.024 3.916 129,5
Tabel nr. 21 Evolutia comparativa traficului total 2021 vs 2020
Reprezentarea grafica a traficului pe grupe de marfuri:
45.000 - 4563 | uzn L2l l
40.000 - 38.580 1y
35.000 -
30,000 -
£ 25000 -
S 20.000 -
15.000 1 12426
10.000 - 12,822 6.346
5000 1 Em "
0 o N P i
Vrac lichid Vrac solid Marfain Alte tipuri de
containere marfuri generale

Grafic nr. 5 Traficul pe grupe de mérfuri in anii 2020-2021

Traficul de mérfuri structurat pe principalele grupe de marfuri (vezi tabel nr. 22):

Mii tone

2020 2021 %
Total marfa operata 60.376 67.484 111,8
Cereale 21.894 25175 115,0
Petrol brut 6.638 6.715 101,2
Articole diverse 6.349 6.198 97,6
Produse petroliere 5.042 5.439 107,2
Minereuri de fier 3.872 4.766 123,1
Ingrasaminte 4420 4103 92,8
Combustibili minerali solizi 2.851 3.439 120,6
Minereuri neferoase 2.276 3.150 138,4
Produse metalice 1.954 2.503 128,1
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Seminte uleioase 1.826 2.205 120,8

Alte grupe de marf&* cu pondere sub 1,3% in total 3.254 3.791 116,5
Tabel nr.22 Total marfd operati pe grupe

Ponderea principalelor grupe de marfa

= Produse petroliere
8,5%

= ¥ Minereuri de fier

« Articole diverse . - o

8,7%
= Petrolbrut « Tngrigaminte
10,5% 6,4%

+ Combustibili minerali

-

" Minereuri neferoase
- 4.9%

Produse metalice
3.9%

i

e Cereale . . N : .. Seminte uleioase
39,5% ' 3,5%

Grafic nr. 6 Ponderea principalelor grupe de marfa in traficul total

Traficul de marfuri analizat in functie de grupa de marfa operatd, evidentiaza faptul & In anul 2021, fata
de anul 2020, se inregistreaza o crestere semnificativa a traficului in cadrul unor grupe de marfuri care
au o pondere insemnata in traficul total si anume:

e Grupa cereale, cu o pondere in fraficul total de mérfuri de 39,5% inregistreaza o crestere cu

15,0% (+3.281 mii tone);
e grupa produse petroliere, cu o pondere in traficul total de mérfuri de 8,5%, inregistreaza o

crestere cu 7,9% (+397 mii tone);
e minereuri de fier, cu o pondere in traficul total de marfuri de 7,5%, inregistreaza o crestere cu

23,1% (+894 mii tone);
e minereuri neferoase, cu o pondere in traficul total de marfuri de 4,9%, inregistreaza o crestere

cu 38,4% (+874 mii tone);
e produse metalice, cu o pondere in traficul total de marfuri de 3,9%, inregistreaza o crestere cu

28,1% (+549 mii tone);
e seminte uleioase, cu o pondere in traficul total de mérfuri de 3,5%, inregistreaza o crestere cu
20,8% (+379 mii tone).

Traficul de marfuri realizat de principalii operatori portuari (vezi tabel nr. 23):
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Mii tone

2020 2021
COMVEX SA 6.729 11.045
OIL TERMINAL SA 6.380 7.124
CHIMPEX SA 4.460 5.561
UNITED SHIPPING AGENCY SRL 6.202 5.396
MIDIA MARINE TERMINAL SRL 5.583 5.293
CONSTANTA SOUTH CONTAINER TERMINAL SRL 5.435 5.185
NORTH STAR SHIPPING SRL 4.928 5.036
SOCEP SA 3.265 4.325
TTS OPERATOR SRL 4.658 4.295
SILOTRANS SRL 2.888 3.319
UMEX SA 2.834 2.785
SCHENKER LOGISTICS ROMANIA MOL 1 SUD SA 1.087 1.725
CANOPUS STAR 959 1.181
DECIROM SA 743 957
ALTI OPERATORI < 1% 4215 4.257

Tabel nr.23 Total marfa operati pe grupe

Ponderea principalilor operatori in realizarea traficului total al Portului Constanta

» UNITED SHIPPING = MIDIA MARINE
AGENCY SRL TERMINAL SRL ®  CONSTANTA SOUTH
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Traficul de marfa realizat in Portul Constanta este strans corelat cu numérul navelor de transport maritim
si fluvial care fac escald in port in vederea operarii (incarcare/descarcare), fapt evidentiat in tabelul nr.

24 si respectiv, in graficul nr. 7:

nr. nave
2020 2021
Nave maritime operate 3.694 3.657
8.940 9.205

Nave fiuviale operate

Tabel nr.24 Numdr de nave operate

Evolutia comparativa 2021 vs 2020 a numérului de nave operate:

Nave fluviale
operate

Nave

maritime
operate

0 nave 2.000 nave 4,000 nave 6.000 nave 8.000 nave 10.000 nave

[ -12020 w2021 el

Grafic nr. 8 Evolutia comparativd a numarului de nave operate

2. Analiza activitétii de prestatii la nave

CN APM SA asigurs tarifarea prestatiilor si serviciilor efectuate de CN APM in contul navelor care
arboreaza pavilion roman si stréin si care fac escald/ stationeaza in porturile maritime romanesti.
Totodats, gestioneazi contractele tip Agent, tip Armator, conventiile privind ambarcatiuni de pescuit,
precum si contractele de remorcaj de manevra al navelor maritime.

A. Prin intermediul contractelor tip Agent valabile in perioada 01.01-31.12.2021, CN APM

SA a asigurat:

- folosinta infrastructurii portuare Tn Constanta (zona Constanta, zona Midia si partial zona
Basarabi) si Mangalia, pentru intrareafiesirea i stationarea navelor reprezentate de Agent, n
conformitate cu prevederile legale interne si internationale in vigoare si prevederile contractelor, utilizand
tarifele si conditiile de aplicare publicate pe portalul CN APM la adresa www.portofconstantza.com;

- serviciile expres nominalizate in Conditiile tarifare pentru navele reprezentate de agent, utilizand
tarifele si conditiile prevézute in aceasta;

- serviciul de sigurant3 de pilotaj nave maritime si fluviomaritime pentru navele reprezentate de
agent, prin corpul de piloti al CN APM si/ sau prin intermediul unor Agenti specializai si autorizati, dupa
caz, cirora CN APM SA le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii;

- serviciul de siguranta de remorcaj de manevra al navelor maritime si fluviomaritime pentru
navele reprezentate de agent, prin intermediul unor Agent] specializafi §i autorizati, carora GN APM SA
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le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de nava care are
clasé maritima si fluviomaritima;

- senvicille de instalare a barajelor antipoluare pentru navele reprezentate de agent, care au
operat hidrocarburi/produse petroliere in terminalele petroliere din portul Constanta (zona Constanta,
zona Midia), utilizand tarifele si conditiile prevazute in Conditiile tarifare publicate pe portalul CN APM.
Toate navele care opereazi hidrocarburi utilizand porturile maritime sunt obligate sa foloseasca baraje
antipoluante, montarea acestora fiind realizaté corespunzator, astfel incat, s& se evite/previna poluarea
acvatoriului portuar in caz de deversari accidentale sau controlate de produse petroliere/hidrocarburi;

- serviciile de preluare a gunoiului si a deseurilor menajere de la nave pentru navele reprezentate
de agent, care au ficut escald sau au operat in unul dinfre porturile Constanta (zona Constanta, zona
Midia i partial zona Basarabi) si Mangalia, utilizand tarifele si conditile prevazute in Conditiile Tarifare.
Preluarea gunoiului si a deseurilor menajere de la nave constituie punere in liberd circulafie, in
conformitate cu prevederile art. 79 din Regulamentul (CEE) nr. 2.913/1992 al Consiliului din 12 octombrie
1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar.

in anul 2021 au fost Tn derulare 106 contracte tip agent, toate perfectate in intervalul raportat. De
asemenea, au fost incetate 6 contracte, astfel ¢ la data de 31.12.2021 erau valabile 100 de contracte tip

agent.

B. Prin intermediul contractelor tip armator valabile in perioada 01.01-31.12.2021, CN APM
SA a asigurat:

- folosinta infrastructurii portuare in Constanta (zona Constanta, zona Midia §i partial zona
Basarabi) si Mangalia, pentru intrarealiesirea §i stationarea navelor Armatorului, in conformitate cu
prevederile legale interne i intemationale in vigoare si cu prevederile contractelor, utilizand tarifele i
conditiile de aplicare publicate pe portalul CN APM SA la adresa www.portofconstantza.com;

- servicii expres nominalizate in Conditille Tarifare pentru navele armatorului, contra cost,
utilizand tarifele si conditiile prevazute in acestea;

- serviciul de sigurant’ de pilotaj nave maritime si fluviomaritime pentru navele Armatorului, prin
corpul de piloti ai CN APM sifsau prin intermediul unor Agenti specializafi si autorizati, dupa caz, carora
CN APM SA le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii;

- serviciul de sigurantd de remorcaj de manevra al navelor maritime si fluviomaritime pentru
navele Armatorului prin intermediul unor Agentj specializatj si autorizafj, carora CN APM SA le-a acordat
dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de navé care are clasa
maritima si fluviomaritima;

- servicile de instalare a barajelor antipoluare pentru navele Armatorului care au operat
hidrocarburi/produse petroliere in terminalele petroliere din portul Constanta (zona Constanta, zona
Midia), ufilizand tarifele si conditiile prevazute in Conditiile tarifare publicate pe portalul CN APM SA.
Toate navele care au operat hidrocarburi utilizand porturile maritime sunt obligate sa foloseasca baraje
antipoluante. Montarea barajelor antipoluare se realizeaza corespunzator astfel incat sa se evite/previna
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poluarea acvatoriului portuar in caz de deversari accidentale sau controlate de produse
petroliere/hidrocarburi;

- serviciile de preluare a gunoiului si a deseurilor menajere de la nave pentru navele Armatorului,
care au facut escald sau au operat in unul dintre porturile Constanta (zona Constanta, zona Midia si
partial zona Basarabi) si Mangalia, utilizand tarifele si conditiile prevazute in Conditiile Tarifare. Preluarea
gunoiului si a deseurilor menajere de la nave constituie punere in libera circulatie, in conformitate cu
prevederile art. 79 din Regulamentul (CEE) nr. 2.913/1992 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de
instituire a Codului Vamal Comunitar.

in perioada 01.01 — 31.12.2021 au fost in curs de derulare 57 contracte tip armator, din care 55 perfectate
in intervalul raportat si 2 prelungite de drept din anul 2020. De asemenea, au incetat 4 contracte, astfel
ca, la data de 31.12.2021 erau valabile 53 de confracte tip armator.

C. Prin intermediul conventiilor privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit valabile in
perioada 01.01-31.12.2021, CN APM SA a asigurat contra cost, folosinta infrastructurii portuare nincinta
portului Constanta — zona Midia, pentru intrareafiesirea si stationarea ambarcatiunilor de pescuit (cu o
lungime mai mic& de 20 m) aflate in proprietate, in conformitate cu prevederile legale interne §i
internationale in vigoare.

in perioada 01.01 — 31.12.2021, au fost in curs de derulare 31 de conventii privind tarifarea
ambarcatiunilor de pescuit, din care 14 perfectate in intervalul raportat si 17 prelungite de drept din anul
2020. De asemenea, au incetat 17 conventii, astfel c& la data de 31.12.2021 erau valabile 14 conventii

privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit.

D. Prin intermediul contracteior de remorcaj de manevré nave maritime valabile in perioada
01.01-31.12.2021, CN APM SA a acordat operatorilor dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de
sigurants remorcaj de manevra nave maritime in Constanta (zona Constanta, zona Midia si parfial zona

Basarabi) si Mangalia.

Tn perioada 01.01 —31.12.2021 au fost in curs de derulare 3 contracte de remorcaj de manevra al navelor
mariime in Porturile Constanta (zonele Constanta, Midia si partial zona Basarabi) i Mangalia si un
contract de remorcaj de manevra al navelor maritime in reparatie sau constructie din Santierul Naval
Midia, prelungite de drept din anul 2020. Mention&m ca in perioada raportata nu au fost perfectate §i nici
incetate contracte de remorcaj nave maritime.

Pentru toate contractele sus mentionate, contravaloarea prestatiilor si a serviciilor a fost garantata prin
constituirea unor garantii de bun& executie (scrisoare de garantie bancara, garantie depusa in cont curent
de garantii CN APM, depozit in cont colateral la dispozifia CN APM), conform clauzelor contractuale.

in perioada 01.01 — 31.12.2021, au fost emise 21.630 deconturi pentru prestatiile efectuate la nave, din
care 7.276 deconturi au fost emise in contul navelor maritime si 14.404 deconturi in contul navelor tehnice

si fluviale.
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3.Analiza activitatii de inchiriere

La data de 31.12.2021, se afla in derulare un numér de 475 contracte de inchiriere si concesiune,
structura de la aceasta data prezentandu-se astfel:
v 230 contracte de inchiriere teren domeniu public structurate in doud mari categorii (contracte

perfectate prin atribuire directs si contracte perfectate in urma procedurii de licitatie publica,
ambele proceduri fiind efectuate in baza OG 22/1999 modificaté si completata si in baza OMTI

nr. 1286/2012;
v 17 contracte de concesiune preluate de la fosta RAAZL,;
v' 1 contract de concesiune teren domeniu public perfectat in anul 1993;

v 227 contracte de inchiriere bunuri proprietatea CN APM SA (platforme, spatii administrative, ochiuri de
magazii).

Pe parcursul anului 2021, au fost perfectate 529 de acte aditionale la contractele aflate in derulare si 39
contracte de inchiriere, dintre care 27 contracte pe termen scurt (cu valabilitate contract mai mica de 5
ani) si 12 de contracte pe termen lung (intre 5 si 33 ani). Din totalul acestora, 26 contracte reglementeaza
inchirierea terenului domeniu public, iar 13 sunt contracte de inchiriere imobile aflate in proprietatea CN

APM SA.

a) Activitatile desfasurate pe parcelele inchiriate au fost:

- activititi de incarcare descarcare marfuri — existé 40 operatori portuari care desfasoara operatiuni
de incarcare descarcare de marfuri vrac solid si lichid/gazoase (cereale, minereuri, produse petroliere,
LPG), containere, mérfuri generale. Mentionam cé 5 din cei mai importanti traderi mondiali de cereale
sunt prezenti in Portul Constanta definénd terminale de operare a cerealelor (ADM, Ameropa, CHS,
Cargill, Cofco). In total, in Portul Constanfa sunt 10 terminale de cereale, 2 terminale de containere
(CSCT- cel mai mare terminal din Marea Neagrd, Socep), 1 terminal de minereuri — Comvex, 2 terminale
de produse petroliere (Oil Terminal si Rompetrol Rafinare), 2 terminale LPG (Octogon si Callatis), 4
terminale de Mérfuri Generale (DB Schenker, Socep, Umex, Decirom);

- alte activitati comerciale si industriale - spre exemplu activitati logistice, depozitare, comert etc.

b) Atribuiri directe teren domeniu public

in anul 2021 au fost semnate 14 contracte de inchiriere teren domeniu public ca urmare a derularii
procedurii de atribuire directd conform legislatiei, a angajamentelor ctre Consiliul Concurentei si a
reglementarilor interne.

in cadrul procedurilor de atribuire a terenului domeniu public - prin licitatie i atribuire directa, precum si
in cadrul e renegocierii chiriei terenului, conform clauzelor contractuale, au fost solicitate 51 de rapoarte

de evaluare (intocmite de expert ANEVAR agreat de CNAPM SA).

1 La acestea se adaug3 38 de situafii in care societitile utilizeazd bunuri proprietate CN APM sau ale statutului fara
reglementiri contractuale, acestea aflandu-se in diferite stadii de negociere, litigii (inclusiv evacuari) sau faliment.
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c) Licitatii publice teren domeniu public

Tn anul 2021, au fost inregistrate 59 de cereri de inchiriere teren domeniu public, prin procedura de licitatie
public pentru care s-a analizat posibilitatea inchirierii, conform legislatiei, angajamentelor catre Consiliul
Concurentei si a instructiunilor de lucru (corespondentd internd cu compartimentele specialitate si
externd, studii de analizé a oportunitétii de inchiriere).

Toate solicitérile de inchiriere au fost analizate (prin prisma punctelor de vedere interne solicitate si primite
de la departamentele de specialitate), ulterior, purtandu-se corespondentd cu solicitantii (au fost
fransmise avize negative la o parte din acestea — ca urmare a analizei, pentru o parte dintre solicitari
analiza oportunitatii inchirierii se afl3 in desfasurare, la altele au renuntat solicitanfii).

Au fost organizate 12 proceduri de licitatie pentru 12 parcele si toate au fost adjudecate.

in anul 2021 s-au perfectat 8 contracte de inchiriere ca urmare a procedurilor de licitatie publica.
Mentionam faptul c, potrivit documentatiilor de licitatie, a fost perfectat un singur contract de inchiriere
pentru 7 parcele de teren scoase la licitatie separat, dar adjudecate de aceeasi societate. De asemenea,
2 contracte au fost perfectate in ianuarie 2021, dar licitatiile au avut loc la sfarsitul anului 2020.

d) Spatii administrative/magazii

in anul 2021 au fost inregistrate 16 cereri de inchiriere pentru spatii administrative/ochiuri de magazii
aflate in proprietatea CN APM SA. In urma sedintelor de licitatie au fost perfectate 8 contracte de
inchiriere, iar 4 cereri s-au concretizat in contracte ca urmare a procedurii de atribuire directé (pe o
perioadd de 5 ani conform contract cadru), conform Regulamentului privind inchirierea spatiilor
administrative si de depozitare, altele decét platforme, aflate in proprietatea CN APM SA, care suporta
impértirea in spatii individuale functionale si inchirierea cétre mai multi operatori economici.

Celelalte 8 sedinte nu au fost adjudecate din motive de neeligibilitate sau neprezentare.

VI. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

Investitiile joaca un rol deosebit in reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea facilitafilor existente.

Peniru anul 2021, compania si-a programat investitii in valoare de 286.181 mii lei i a realizat 141.429
mii lei (49,4%), sursele propril realizandu-se in proporiie de 43,2%, iar alte surse care includ investitiile
din fonduri europene, in proportie de 55,7%, astfel (tabelul nr.25).

Mii lei

Grad
Realizat Program Realizat realizare reg:.::re
2020 2021 2021 % % an

program

(S::rr::e de finantare a investitiilor, din 183251 286.181 141.429 49,4 712

Surse propri 49.007 142.872 61.671 43,2 125,8
Alocatii bugetare pentru investitii 0 0 0 0,0 0.0
Alte surse, din care: 134.244 143.309 79.758 55,7 59,4
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- Fondul European de Dezvoltare 0 39 081

Regionals - FEDR

3.175 8,1 n/a

- Programului Operaional 05768  58.098

Infrastructurad Mare - POIM

43.679 75,2 45,6

- Connecting Europe Facility - CEF 16.705  25.398

12.173 47,9 72,9

- Transferuri pentru reabilitare (rate, 2771 20732

dobénzi)

20.731 100,0 95,2

Tabel nr. 25 Investitii in anul 2021

Surse proprii

Principalele obiective de investiii realizate din surse proprii in anul 2021 (vezi tabel nr. 26)

OBIECTIVE

Lucrari de constructie retele electrice de iluminat exterior
operational:

LOT1 Instalatii electrice de iluminat in danele 85-90

LOT 2 Instalatii electrice de iluminat in danele 100-103
Executie cu FORTE PROPRII

2021

613

STATUS OBIECTIVE

Lucrari finalizate si puse in
funcfiune.

Mii lei

Acces rutier pe latura de Vest a Incintei nr.3 din Portul
Constanta Sud (Actualizare Proiect si Executia lucrarilor)

2460

Lucréri in curs de executie

Proiectare + Executie lucréri RK Pasarela Pietoni Poarta 2

5.670

Luecréri in curs de executie

Elaborarea specificatiilor pentru proiectarea si
implementarea unui Port Community System in porturile
martime Constanta Mangalia

1.175

in curs de contractare

Upgradarea si extinderea sistemului de telegestiune
existent MERIDIAN pentru integrarea tuturor contorilor de
energie eleciricd montati la consumatorii alimentati din
Statiile si posturile de transformare, in Port Constanta,
Constanta Sud i Midia

1.000

Lucrari in curs de executie

Exeoufie lucran - Drum Poarta 7 — Poarta § Tmbracaminte
cu asfalt si Organizare de Santier

7.165

Lucréri in curs de execufie

Extindere si reconfigurare sistem de supraveghere si paza
a Portului Constanta - Zona Midia

1.100

Se va demara dupa aparitia
HG Port Liber Zona Midia.

Documentatie de avizare a Lucrarilor de Interventii
(D.A.L.L), Expertize Tehnice, actualizare Studiu de
Fezabilitate si elaborare Cerere de Finantare pentru
realizarea obiectivului de investiti:  ,, MASTERPLANUL
INFRASTRUCTURII RUTIERE $I DE ACCES A
PORTULUI CONSTANTA — EXTINDEREA,
MODERNIZAREA S| REABILITAREA DRUMURILOR $
PASAJELOR DIN PORTUL CONSTANTA

500

Lucréri in curs de execufie

Servicii de consultant3 privind "Revizuirea Master Planului
Portului Constanta"

500

In curs de executie
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Construire retea electric de iluminat exterior stradal -
proiectare si executie. (Modemizare si extindere retea de
iluminat perimetral, laturd Vest si laturé Est, Incinta 1A,
Port Constanta Sud)

500

Lucrari in curs de executie

Taxa de racordare - Midia

In curs de executie

8.000
Proiectare + executie lucrari RK Prelungire Pasaj Superior _— ,
la Curba mare | 1814 Lucréri in curs de execufie
Lot II: Actualizare PUZ Portul Constanta -zona Constanta 2110 In executie
Studiu de fezabilitate, analizi cost beneficiu si cerere de .
finantare pentru obiectivul de investifii ‘Dragaj de investitii 2.450 In executie.

in porturile maritime’

Sistem monitorizare TVCI a obiectivului “Pod rutier la km
0+540 al Canalului Dunre - Marea Neagra", parcarea 10
Bis si platforma danelor 98 — 99

1.206

Lucrari in curs de execufie

PT + Executie Modemizare Gospodarie apa poarta 6

2.124

Lucrari in curs de execufie

PT - Executie Modernizare Foraje apd F1+F2

3.874

Lucréri in curs de execufie

PT + Executie Modemizare Statie de tratare ape uzate -
Realizarea treptei de denitrificare

2.380

Lucrari in curs de executie

Reabilitare aductiune apa RAJA - 2x250 mm, in zona
supratraversare CF Port Vechi

1.051

Lucrare finalizatd si pusa in
funcfiune.

Modernizare retele alimentare cu apa pe Mol Il SOCEP -
Port Nou

3.300

Lucréri in curs de executie

Modernizare retele electrice de iluminat exterior- Executie:
Lot 1 - modemizare retea de iluminat stradal pe pasaj
rutier Mol 2S

Lot 2 - Modernizare retea de iluminat perimetral pe latura
Est si latura Vest, Incinta terminal RO RO, Dana 120 - Port
Constanta Sud

Lot 3 - Modernizare retea de iluminat exterior de la
Radacina Mol 1S

Lot 4 - Modemizare retea de iluminat Poarta acces nr. 10,
Port Constanta Sud

Lot 5 - Modernizare retea de iluminat exterior
Poartanr. 5

PT6-

1,000

Lucrari in curs de executie

Modernizarea infrastructurii de distributie a energiei
electrice in Portul Constanta Taxa de racordare +
COFINANTARE

5.856

Valoarea cofinantarii care
trebuie sustinuté de catre
CN APM SA Constanta in
vederea finalizérii acestui
proiect

RK la liniile cf Linia 1 si Linia 2 Digul de Nord pe o lungime
de 594 metri (proiectare + executie)

1.297

Lucréri in curs de executie
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PT+ Executie - Modemnizare si extindere retea alimentare _ .
cu apa la cheu Danele 85 -99 2.000 Lueréri in curs de execfie

In curs de obtinere AC
pentru RK. Au inceput
lucrérile de demolare clédire

Proiectare + Executie lucrari RK + modemizare + demolare 5 5 ARG

parfiala "Cladire Bursa Nous" - 3 ani 2500 | &8 ;’;’erzaer’:’,gj;‘;gﬂj‘)
momentul inceperii
executiei lucrarilor de RK.

Lucrari de reparatii capitale Pasaj Superior a Poarta 4 si - .

Organizarea Executiei Lucrarilor 2.042 LucriifIn curs de execufi

Implementarea etapei a doua a sistemului integrat de

senzori pentru urmarirea speciald a comportarii in i :

exploatare a constructiei "Pod rutier peste CDMN la km. 2.857 Lucrif - cus e exeoujfe

0+540", conform proiectului 12127-DE-POD-2013

Lucrari de modemizare Dig de larg-Dana 0 2163 Lucrari in curs de executie

Lucrari de reparatii diguri Constanta si Midia- 5 ani 20.220 Lucréri in curs de executie

Reparatii Dig de Nord Port Constanta i organizarea 3

executiel ucrarilor g1 | s caTmnachn

datorita unor probleme de
ordin tehnic intdmpinate pe
parcursul derulérii probelor

efectuate cu navele

multifunctionale, pentru care
Proiectare si constructie a doua nave tehnice au fost emise notificari catre
multifunctionale 6.196 | prestator, in vederea

rezolvarii, plata ulfimei
etape din contract, in
valoare de 3.873mii lei faré
TVA, se va decala pentru
trimestrul | din anul 2022.
Tabel nr. 26 - Principalele investitii din surse proprii

Proiecte europene
In cadrul activitétii de dezvoltare din anul 2021, proiectele realizate cu fonduri europene ocupa un loc

important, realizarile anului 2021 find urmatoarele:
Proiecte finalizate in anul 2021 (finantate prin 2014-2021)

1. Modernizarea infrastructurii portuare prin asigurarea cresterii adancimilor genalelor si bazinelor
si a sigurantei navigatiei in Portul Constanta (dragaj de investitii) - finantare POIM 2014-2020
Valoare contract lucrari: 141.704.011,39 lei (fara TVA)

Sistem hidrografic, inclusiv nava de cercetare — 4.700.000 lei; obiectiv finalizat, receptionat si intrat in
exploatare.
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2. Implementarea unei dane specializate intr-o zon& cu adancimi mari (Dana 80) - finantare POIM

2014-2020
Valoare contract lucrari: 15.268.575,09 lei (fara TVA)

Proiecte pentru care s-au semnat ccontracte de finantare in anul 2021

1. Extinderea la 4 benzi a drumului dintre Poarta 10 bis — Poarta 10
Valoarea proiectului, conform HG de aprobare a indicatorilor tehnico-economici este de 60 milioane lei,

inclusiv TVA, echivalentul a 10,6 milioane euro fara TVA.

Stadiul actual: Contractele de proiectare, executie lucrari si cel de supervizare incheiate cu Asocierea
SC Acvatot SRL&SC OMNI CONSTRUCT LOGISTIC SRL&SC SIRIUS PROIECTARE STUDII SRL&SC
DIMEX-2000 COMPANY SRL.(cu valoarea contractului de 33.686.881,6 lei fara TVA) si respectiv cu TPF
Inginerie (valoarea contractului fiind de 1.100.000 lei faré TVA).

Durata de executie este de 24 de luni, din care 4 luni pentru proiectare.

2. Modernizarea infrastructurii de distributie a energiei electrice in Portul Constanta
Valoarea proiectului, conform HG de aprobare a indicatorilor tehnico-economici este de 113,3 milioane

lei, inclusiv TVA, echivalentul a 21 milioane euro (fara TVA).

Stadiul actual; Contractele de proiectare, executie lucréri si cel de supervizare Incheiate cu Asocierea
Electromontaj SA — Siemens Energy SRL — Enevo Group SRL (cu valoarea contractului de 36.863.325,65
lei fara TVA) si respectiv cu Venturo Investment SRL (cu valoarea contractului de 1.086.060 lei fara TVA).
Durata de executie este de 32 de luni, din care 4 luni pentru proiectare.

Proiecte aflate in pregétire pentru a fi depuse pe POIM 2014-2020 (+3)

Proiecte aflate in pregatire si pentru care se vor depune Cereri de finantare in cadrul POIM 2014-2020
(Termen 2020 + 3):

1. Extinderea la 4 benzi a drumului dintre Poarta 7 §i jonctiunea cu obiectivul “Pod rutier
CDMN?” cu drumul care realizeazi legétura intre poarta 9 si poarta 8 spre zona de Nord a

Portului Constanta
Valoarea estimati a proiectului, conform devizului general: 30,7 mil euro (féra TVA).

Stadiul actual; SF avizat favorabil in CTE al CN APM in data de 26.08.2021. Documentatia completa a
fost transmis# la MTI-DTN in vederea supunerii spre aprobare in CTE - MTI. Culoarul de expropriere a
fost avizat de OCPI. Costurile aferente pregatirii proiectului pentru accesarea fondurilor europene au fost
alocate din sursele proprii ale CN APM SA Constanta (1.433.570 lei fara TVA).

Este in curs de finalizare Cererea de finantare, inclusiv ACB si planul financiar, in care se analizeaza
varianta optim3 de finantare, avand in vedere complexitatea proiectului, limita de eligibilitate a POIM
2014-2020 (+3) si conditiile de fazare a proiectelor, in absenta Ghidului pentru POT 2021-2027.

in actuala analiza cost beneficiu, pasajul rutier dinspre giratie (capat A4) spre drumul care face legatura
cu Poarta 9 se executd dup anul 2023, prin urmare, n lipsa regulilor de fazare, acestea sunt neeligibile.
In opinia noastra, acest aspect trebuie clarificat inainte de CTE- MTI.

2. Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si canalizare- etapa 1

Valoarea estimati a proiectului, conform Studiului de fezabilitate: 20 mil euro (f&ra TVA)
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Stadiul actual: SF se afl3 in curs de elaborare. Avizele sunt in curs de obtinere de la institutii avizatoare
* (au mai ramas de obtinut avizele de mediu pentru obiectivele situate pe UAT Municipiul Constanta —
decizie privind incadrarea in procedura adecvata cu verificarea impactului asupra mediului). S-a solicitat
proiectantului revizuirea draftului de SF, in conformitate cu observatiile primite, urmand ca finalizarea
documentatiei s fie corelata cu obtinerea setului complet de avize, in vederea promovérii acestuia pentru
avizare in CTE al CN APM SA, in cel mai scurt timp.

Cererea de finantare, inclusiv ACB si planul financiar, se afld in stadiu de discufii $i, de asemenea,
stabilirea strategiei de urmat, in ceea ce priveste analizarea variantei optime de finantare, avand in vedere
complexitatea proiectulu, limita de eligibilitate a POIM 2014-2020 (+3) si condiiile de fazare a proiectelor,
in absenta Ghidului pentru POT 2021-2027.

Costurile aferente pregétirii proiectului pentru accesarea fondurilor europene au fost alocate din sursele
proprii ale CN APM SA Constanta (500.000 lei).

3. Extinderea cheurilor danelor 10 si 12 din Zona Midia, inclusiv consolidari in spatele

cheurilor
Valoarea estimat3 a proiectului: 36 milioane lei (fard TVA), echivalentul a cca 8 milioane euro (fara

TVA).

Stadiul actual: Set complet de avize, Aviz CTE al CN APM SA Constanta nr.21/05.08.2021 pentru faza
Studiu de fezabilitate, aviz CTE MTI si aviz Comisie Interministeriald. In prezent, se afld in dezbatere
publica propunerea de HG si nota de fundamentare.

Propunere: luarea in considerare pentru finantare in cadrul urmatorului program operational si a
proiectelor de modemizare si reabilitare a infrastructurii, acestea find proiecte de valori mari si care
greveazi bugetul companiei daca se finanteaza din surse propril (ex. reabilitare dig de nord - cca 20
milioane euro, reabilitare dig de larg - cca 22 milioane euro, reabilitare pasaje rutiere - cca 8 milioane euro

efc).

Proiecte de modernizare si dezvoltare avute in vedere pentru urmétorul program
operational transport 2021-2027
(aflate in stadiul de pregétire documentatii)

1. Reabilitarea, modernizarea si extinderea infrastructurii rutiere (drumuri, pasaje, inclusiv
pod rutier peste Canalul de legéturd) si de acces in Porturile Constanta si zona Midia

Valoarea estimati a lucrarilor aferente proiectului: 100 milioane euro (inclusiv TVA)

Stadiul actual: Contractul de elaborare SF/DALI este in derulare, finantarea de cca 670.000 euro fiind
prevazuta din surse proprii ale CN APM SA Constanta (BVC 2021-2022) pentru asigurarea maturitatii
proiectului la momentul aprobarii POT 2021-2027.

Valoarea finala va rezulta in urma expertizelor, analizelor si studiilor ce se vor realiza pentru identificarea
si dimensionarea lucrarilor, inclusiv elaborarea unor studii de trafic, iar etapizarea lucrarilor de reabilitare,
modernizare si extindere a infrastructurii rutiere §i de acces se va corela cu implementarea unor proiecte
de dezvoltare atét a infrastructurii portuare, cat si a unor investitii private de crestere a capacitatii
terminalelor existente sau construirea unora noi.

2. Dragaje de investitii in Porturile Constanta (zona Constanta si Midia) si Mangalia (inclusiv
largire gura de acces)
Valoarea estimati a lucririlor aferente proiectului:120 milioane euro (inclusiv TVA)
Stadiul actual: Contractul de elaborare SF este in derulare, s-au obtinut Certificatele de urbanism de
la CJ Constanta (UAT Mangalia si UAT Limanu), Primarille Navodari (zona Midia), Primaria Constanta,
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iar in prezent s-au depus documentatiile la institutiile avizatoare conform CU Midia, finantarea de cca 1,8
milioane lei fiind previzutd din surse propri ale CN APM SA Constanta (BVC 2021/2022) pentru
asigurarea maturitaii proiectului la momentul aprobrii POT 2021-2027.

3. Modernizarea infrastructurii de distributie a energiei electrice in Portul Constanta - Etapa
all-A
Valoarea estimat a proiectului: cca 46 milioane euro (fara TVA)
Stadiul actual: se afld in derulare procedura de atribuire a contractului de elaborare SF (evaluare
propuneri tehnice), finantarea de cca 430.000 lei fiind prevazuta din surse proprii ale CN APM SA
Constanta (BVC 2021-2022) pentru asigurarea maturitaii proiectului la momentul aprobarii POT 2021-

2027,

4. Dezvoltarea capacititii feroviare in Sectorul Fluvio — Maritim al Portului Constanta - Etapa
[}
Valoarea estimati a proiectului: cca 10 milioane euro (fara TVA)
Stadiul actual: urmeaz3 s fie lansati procedura de atribuire a contractului de elaborare SF, finantarea
de cca 1,3 milioane lei fiind prevazutd din surse proprii ale CN APM SA Constanta (BVC 2021-2022)

pentru asigurarea maturitatii proiectului la momentul aprobarii POT 2021-2027.

5. Revizuirea Master Planului Portului Constanta
Stadiul actual: Contractul de prestari servicii se afla in derulare. Finantarea de cca 2,5 milioane lej este
asigurata din surse proprii ale CN APM SA Constanta (BVC 2021/2022) pentru actualizarea strategiei de
dezvoltare a companiei in conformitate cu necesitétile actuale si cu oportunitétile de finantare din fonduri
nerambursabile (POT 2021-2027, PNRR, CEF, alte programe).

Obiective:

Raport preliminar

Raport de evaluare a modului de implementare a prevederilor documentatiei anterioare (Master

Plan al Portului Constanta 2014-2040)

Raport analiza diagnostic privind situatia existenta

Actualizarea previzionarii cererii/studiilor de trafic si a capacitétilor potentiale a danelor pentru

Portul Constanta zonele Nord, Sud si Midia, precum si pentru Portul Mangalia

5. Revizuirea planuri alternative, inclusiv actualizarea Analiza cost-beneficiu, Evaluarea strategica
de mediu (ESM) - Studii/rapoarte/avize de mediu

6. Strategia de dezvoltare revizuita a Portului Constanta. Lista proiectelor de investitii pe termen
scurt, mediu $i lung. Suplimentar, contine capitole obligatorii: strategie de digitalizare, strategie
de protectie a mediului/privind dezvoltarea Portului Constanta (Zonele Sud, Nord si Midia) si a
Portului Mangalia, ca porturi verzi, in conformitate cu cerinfele Uniunii Europene si strategia
energetica a Portului Constanta (cu detalierea inclusiv a utilizérii combustibililor alternativi),

7. Master Plan al Portului Constanta revizuit pentru perioada 2021-2040 (avand integrate indicatiile
din Avizul de Mediu rezultat in urma Evaluarii Strategiei de Mediu)

8. Raport privind masuri de armonizare a activitailor din Portul Constanta cu legislatia in vigoare,
cu regulamentele nationale, europene si internationale in vigoare, politica si directivele Comisiel
Europene si a institutiilor acesteia cu aplicabilitate in Portul Constanta.

9. Rezumatul/volum de sinteza — Master Planului Portului Constanta

10. Documentatia de notificare a Comisiei Europene privind proiectele de dezvoltare a Portului
Constanta pana in anul 2040 privind intensitatea ajutorului de stat

11. Solicitare sprijin de la MT! in vederea parcurgerii etapei de notificare a CE privind intensitatea
ajutorului de stat pentru intregul plan investitional al Portului Constanta, iar odata stabilit procentul
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de finantare, lista proiectelor de dezvoltare, respectiv Master Planul revizuit, s& fie aprobat prin

Hotarare de guvern si sa rdmana document programatic.

Proiecte aflate in pregatire pentru care se vor depune aplicatii de finantare in cadrul apelului de

s

-

proiecte CEF TRANSPORT 2020 (sunt incheiate contracte cu prestatorii de servicii)
CEF Transport — apel 2021

Asigurarea conditiilor electrice de racordare la cheu a navelor in Portul Constanta (regim Cold
Ironing) in vederea interconectarii la TEN-T pentru implementarea proiectului EALING (lucrari)

Valoare estimata: 6,36 mil.euro

Cheu de acostare pe latura de nord a insulei ariificiale, in vederea deservirii unei viitoare
platforme industriale (lucrari)

Valoare estimata: 74,99 mil.euro

Realizare cheu intre cheu Dana 8 si postul de acostare aferent terminalului si sistematizare
teritoriu aferent — Zona Midia (Bazin nave tehnice) (lucrari)

Valoare estimata: 5,61 mil.euro

Reparatii capitale pasaj superior MOL 3,4 si 5 (lucrari)
Valoare estimata: 10,53 mil.euro

Proiecte de dezvoltare pentru care nu s-a identificat sursa de finantare
Dezvoltarea capacititii feroviare in statia cf Constanta Port Terminal ferry - boat
Valoare estimaté: 12,0 mil.euro

Terminalul de barje - Etapa a ll-a
Valoare estimata; 37,3 mil. euro

Cheu la gura de acces a Canalului Dunare-Marea Neagra (spre portul de lucru)
Valoare estimata: 17,0 mil. euro

Dublarea liniei cale feratd Agigea Ecluza - Constanta ferry-boat si sistematizarea punctului

de record Agigea ecluza
Valoare estimata: 8,0 mil. euro

Port Community System
Valoare estimata: 13,0 mil. euro

Alimentare cu energie electricé in zona Midia
Valoare estimata: 5,0 mil. euro

Realizarea lucrarilor de infrastructuré, cii de acces si utilitéti, in vederea dezvoltarii de
terminale specializate in portul Constanta sud — Molurile lll Ssi IV §
Valoare estimata: 500,0-800,0 mil. euro
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